<sup>218</sup> GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, pp. 87,60-88,67.

<sup>219</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 119,35-40: «Quae de Deo praedicantur, non sunt quod nominantur. NAM quae vocatur eius SUBSTANTIA, IN ILLO quidem de quo praedicatur est sed NON in eo VERE EST SUBSTANTIA, id est non ea rationis veritate qua dicitur 'substantia' quodlibet illud esse quo subsistens est aliquid, est substantia quod in eo est, sed aliqua rationis proportione vocatur 'substantia'». E cfr. *ibid.*, 4, p.120,59-69: «Sed quoniam eo Deus proprie est, recte nominatur 'essentia'. Quia tamen non est tanta dictionum copia ut quaeque suis possint nominibus designari, sicut praediximus, humanae locutionis usus ab aliis, et maxime a naturalibus, ad alias facultates, ex aliqua rationis proportione, nomina transfert; ut quoniam sicut dicimus corpus album magnum: corpus substantia, album qualitate, magnum quantitate, ita quoque dicimus Deus iustus maximus; quasi dictum sit: Deus substantia, iustus qualitate, maximus quantitate – dicimus nominatum substantia Deum, qualitate iustum, quantitate maximum cum tamen nihil horum rationis aut generis proprietate sed *tantum proportionali transsumptione* dicamus».

<sup>220</sup> Cfr. ID., *In De hebdomadibus*, 1, p. 193,51-58: «Hic commemorandum videtur quod diversorum philosophorum in *diversis facultatibus* usu diverso 'esse' et 'esse aliquid' *multipliciter dicuntur*. Nam in theologica, divina essentia, quam de Deo praedicamus cum dicimus 'Deus est', omnium creatorum dicitur esse. Cum enim dicimus 'corpus est' vel 'homo est' vel huiusmodi, theologici hoc esse dictum intelligunt *quadam extrinseca denominatione ab essentia sui principii*».

est aliquid»<sup>221</sup>. Anzi Gilberto si spinge fino a concedere che l'*essentia* divina (teologicamente parlando) costituisce il vero *esse* di tutte le creature: solo in quanto, però, ne è la causa, e insomma, nel medesimo senso (improprio) per cui ammette di venir chiamata *substantia* e *substare*; ovvero non quale sostrato di accidenti, bensì per l'antecedenza e primordialità metafisica già evidenziata dal *De hebdomadibus*:

Dei vero non nisi una singularis et individua essentia est quae de Patre vel de Filio vel de amborum Spiritu praedicatu, cum dicitur 'Deus est'. Ideoque dicimus non solum 'Deus est', verum etiam 'Deus est essentia'. Et ex hoc intellectu ait [*scil.* Boetius]: DEUS QUOQUE id est Pater, vel eius Filius vel amborum Spiritus, ET OYSIA EST ET ESSENTIA. Recte utique. Sine principio ENIM et sine fine unus et individuus et simplex Deus EST. Et cum omnia quae ex ipso et per ipsum et in ipso sunt, ideo etiam a theologis dicuntur 'esse', quoniam ipso solo auctore sunt, MAXIME tamen IPSE EST A QUO OMNIUM ESSE PROFICISCITUR. Hoc est: quoniam *quaecunque, vel subsistentis vel accidentibus vel propriis effectibus vel logicis rationibus vel moribus, aliquid esse dicuntur, ipso auctore sunt quod esse dicuntur*. Est etiam OYSIOSIS, ID EST SUBSISTENTIA. Vere. SUBSISTIT ENIM per se Nullo indigens. Nulli enim tanquam accidens adesse potest divina essentia. Dicitur ET YPHISTASTAI id est substare. Recte utique. Quamvis ENIM divinae essentiae nihil ut accidens adsit in Deo, tamen SUBSTAT omnibus quorum est vera causa verum esse et verum principium. Si enim inter creata alia aliorum et 'causae' et 'esse' et 'principia' ideoque 'subiecta' dicuntur, multo rationabilius Deus – qui non habet prae se alterius quam, quae ipse est, essentiae causam, sive esse sive principium, et est omnium creatorum vera et unica causa et verum esse et verum principium – eisdem 'substare' dicitur<sup>222</sup>.